



Nota van Inlichtingen I bij:
Gepubliceerd onder nummer:
Datum:

Accountantsdiensten
 DRV 2023 – PRJ 2300061
 18 december 2023

nr.	Label	Onderwerp	AIV artikel	Vraag	Antwoord
1	Inhoud	Aanbestedingsdocument SROI bladzijde 19		Het doel van de Regeling Social Return on Investment, namelijk het behalen van sociaal maatschappelijk rendement, is ons inziens niet afhankelijk van het verwezenlijken van sociale doelstellingen via bijvoorbeeld het creëren van werkplekken. Zeker omdat onze medewerkers aan strenge eisen moeten voldoen onder ander als ze de werkzaamheden voor u uitvoeren hebben zowel wij als u er baat bij de juiste medewerkers aan te trekken. Gezien de Aw 2012 en jurisprudentie is het volgens ons altijd toegestaan Social Return ook buiten uw gemeente en/of op een andere manier te verwezenlijken zodat wij er vanuit gaan steun aan bijvoorbeeld maatschappelijke initiatieven eveneens kwalificeren als Social Return op deze opdracht. Kunt u dit bevestigen?	Dit is akkoord.
2	Inhoud	Programma van eisen 2		U stelt de eis dat, de intentie uit gesproken dien te worden dat minimaal de verantwoordelijke partner of de eerstverantwoordelijke voor de uitvoering van de controle, gedurende de contractperiode dezelfde personen blijven. Gezien de potentiële looptijd van de opdracht van 8 jaar is het op basis van onafhankelijkheidsregels niet mogelijk om aan deze eis te voldoen. Roulatie van key functionarissen dient minimaal iedere 7 jaar te gebeuren. Kunt u deze eis bijstellen? Bijvoorbeeld; De verwachte verantwoordelijke partners tijdens de contractperiode worden in de inschrijving/presentatie voorgesteld. Of De inschrijver spreekt de intentie uit dat het voorgestelde kernteam tijdens de contractperiode slechts op basis van wettelijke vereisten rouleert of in verband met doorgroei/ carrièreontwikkeling.	Akkoord, we zullen de eis als volgt aanpassen; De inschrijver spreekt de intentie uit dat het voorgestelde kernteam tijdens de contractperiode slechts op basis van wettelijke vereisten rouleert of in verband met doorgroei/carrièreontwikkeling.
3	Inhoud	Programma van eisen 2		U vraagt voor de werknemers van de gemeente tenminste jaarlijks één vaktechnische bijeenkomst en/of trainingen. Mogen wij er vanuit gaan dat deze training op het gemeentehuis plaatsvindt?	Ja, dat is correct.

nr.	Label	Onderwerp	AIV artikel	Vraag	Antwoord
4	Inhoud	Programma van eisen 2		In de opdracht is opgenomen dat vanuit NV COS 3000 een jaarlijkse audit uitgevoerd dient te worden op de: (1) 2 DIGID SAAS aansluitingen, (2) SUWI net inkijk en (3) de Wet Politie Gegevens (WPG) Is dit onderdeel van de inschrijfprijs?	Ja, dit is onderdeel van de opdracht en moet dus ook onderdeel zijn van de offerte/prijs.
5	Inhoud	Programma van eisen 2		In de opdracht is opgenomen dat vanuit NV COS 3000 een jaarlijkse audit uitgevoerd dient te worden op de: (1) 2 DIGID SAAS aansluitingen, (2) SUWI net inkijk en (3) de Wet Politie Gegevens (WPG) Vanuit de wetgeving is slechts eens per vier jaar een externe WPG audit verplicht, wenst u vrijwillig meer audits uit te voeren of moet hier gelezen worden "een jaarlijkse audit, indien wettelijk verplichte, uitgevoerd dient te worden?	Hier moet gelezen worden "een jaarlijkse audit, indien wettelijk verplichte, uitgevoerd dient te worden.
6	Inhoud	Programma van eisen 2		U spreekt in tegenstelling tot in de leidraad in het programma van eisen over een controleverklaring jaarrekeningen, inclusief SISA/IMG en WNT – verslag. Gezien de ligging van De Ronde Venen ver buiten het aardbevingsgebied Groningen, mogen we ervan uitgaan dat er geen IMG-regelingen van toepassing zijn? Of doelt u met IMG op andere verantwoordingen?	Correct, IMG regelingen zijn niet van toepassing.
7	Inhoud	Aanbestedingsdocument Gunningscriterium kwaliteit bladzijde 21		Gaat u akkoord met dat het voorblad en de inhoudsopgave niet meetellen met de maximaal aantal pagina's van K1, K2, K3 en K4?	Ja, dat is akkoord.
8	Inhoud	Bijlage C - Handtekening Referent		Om de administratieve lasten te verlichten en gelet op de feestdagenperiode, vragen wij of u akkoord wilt gaan met een getekende verklaring van de referent na gunning.	Akkoord.
9	Inhoud	Aanbestedingsdocument 7.2 Bijlagen bladzijde 29		Klopt het dat u in de tabel op pagina 29 de UEA bent vergeten te noteren?	De UAE is onderdeel van TenderNed en is geen separate bijlage meer.

nr.	Label	Onderwerp	AIV artikel	Vraag	Antwoord
10	Inhoud	Aanbestedingsdocument 7.2 Bijlagen - Managementletter bladzijde 29		Graag ontvangen wij de managementletter.	Akkoord.
11	Inhoud	Aanbestedingsdocument 5.3 Beoordelingscommissie bladzijde 26		U schrijft: "De inschrijvingen worden op het gunningcriterium kwaliteit beoordeeld door een beoordelingsteam bestaande uit 3 leden van de Audit Commissie die worden geadviseerd door medewerkers uit de ambtelijke organisatie". Kunt u aangeven wie deze medewerkers zijn en hoeveel medewerkers dit betreft?	Ja, vooralsnog zijn dit een medewerker van concern control, een directeur en mogelijk een wethouder.
12	Inhoud	Aanbestedingsdocument 5.2 Beoordelingsmethodiek bladzijde 24		U schrijft: "Relevantie/ specifiek: de beantwoording heeft betrekking op de uitvraag. Waar de beantwoording verder gaat dan de uitvraag is deze van toegevoegde waarde". Echter wanneer ik naar de scoretabel op bladzijde 25 ga zie ik dat ik 100% kan scoren wanneer: "de inschrijver een uitstekend antwoord gegeven, met concrete, relevante en realistische beschrijving. Alle of de meeste van de elementen en aspecten van de kwaliteitsvraag zijn inhoudelijk uitstekend beantwoord en bieden veel onderscheid en/of meerwaarde". Klopt het dat ik 100% kan scoren als ik een uitstekend antwoord geef dat alleen betrekking heeft op de uitvraag?	Het woord meerwaarde moet gelezen worden in de betekenis van extra toegevoegde waarde.
13	Inhoud	Aanbestedingsdocument K4 Duurzaamheidsbeleid en -praktijken, beoordelingsaspect 6 bladzijde 23		U stelt de eis "De opdrachtgever wenst gedetailleerde, feitelijke informatie te ontvangen die zo mogelijk wordt onderbouwd door bewijsstukken die de opdrachtnemer kan verstrekken". Mogen wij concluderen dat slechts initiatieven die zijn toegelicht in een transparantieverslag/ duurzaamheidsverslag/ maatschappelijk verslag van de inschrijvers leiden tot punten? Of ziet u andere onderbouwingen die voldoen, zo ja welke?	Een onderbouwing kan ook zijn een certificaat dat bijvoorbeeld betrekking heeft op de CO2 ladder. Genomen initiatieven die zo mogelijk gemonitord worden zullen beter beoordeeld worden dan intenties of plannen.
14	Inhoud	Aanbestedingsdocument K4 Duurzaamheidsbeleid en -praktijken, beoordelingsaspect 5. bladzijde 23		U schrijft: "Hoe gedurende de looptijd van de overeenkomst wordt geborgd dat de duurzaamheidsmaatregelen worden gemonitord en worden nagekomen". Hoe kan worden gewaarborgd dat deze maatregelen aansluiten bij de looptijd van de overeenkomst, aangezien deze maatregelen betrekking hebben op de gehele bedrijfsvoering en niet alleen op deze specifieke overeenkomst?	Zie ook beantwoording vraag 13. Dat maatregelen voor de lange termijn worden genomen en mogelijk niet volledig aansluiten op de looptijd van de overeenkomst is minder belangrijk. Kortlopende acties of bijvoorbeeld éénjarige maatregelen zullen minder goed beoordeeld worden.
15	Inhoud	Aanbestedingsdocument K4 Duurzaamheidsbeleid en -praktijken bladzijde 23		In de beoordelingscriteria voor duurzaamheidsbeleid en -praktijken wordt gesproken over 'praktijken'. Kunt u toelichten wat u hiermee bedoelt?	Dat is beleid dat wordt uitgevoerd en dus in de praktijk wordt gebracht.
16	Inhoud	Aanbestedingsdocument K3 Controleteam 5.1 gunningscriteria bladzijde 22		U schrijft: "3 A4 + bijlagen". Kunt u aangeven welke documenten er onder de bijlagen vallen? Zijn dit de CV van de certificerend accountant en de controleleider?	Ja, dat is correct. Conform aspect nummer 4 (ongenummerd)

nr.	Label	Onderwerp	AIV artikel	Vraag	Antwoord
17	Inhoud	Bijlage E: Tarievenblad		U geeft een lijst met SiSa-regelingen die meegenomen dienen te worden in de inschrijfprijs. Wij zien echter daar een groot aantal regelingen in vermeld die tijdens de contractperiode niet van toepassing zijn, dan wel in het eerste contractjaar voor het laatst. Dit kan ertoe leiden dat de inschrijfprijs door deze regelingen minder vergelijkbaar is op het deel dat werkelijk in de opdracht wordt uitgevoerd. Zou u de lijst met Sisa-regelingen kunnen aanpassen door o.a. de volgende regelingen daar uit te halen: B2 E20 E84 H8	B2 is de kinderopvangtoeslag en we zien dat deze regeling continu verlengd wordt. E20 is stimulering verkeersmaatregelen voor de controle van 2024 niet van toepassing. E84 is regeling stimulering verkeersmaatregelen 2022-2023; we verwachten dat deze regeling met een jaar wordt verlengd en van toepassing zal zijn op 2024. H8 is regeling sportakkoord, deze vervalt.
18	Inhoud	Aanbestedingsdocument 4.2 Contractvoorwaarden social return bladzijde 19		Graag ontvangen wij de bijlage: "Uitvoeringsregels Social return on Investment gemeente de Ronde venen 2016".	Uitvoeringsregels Social Return On Investment Lokale wet- en regelgeving (overheid.nl)
19	Inhoud	Aanbestedingsdocument 3.4 Bewijsstukken bladzijde 18		Kunt u aangeven welke geschiktheidseisen u van toepassing verklaard in de UEA?	De van toepassing zijnde uitsluitingsgronden zijn opgenomen in het Uniform Europees Aanbestedingsdocument nader te noemen UEA. De geschiktheidseisen zijn benoemd in paragraaf 3,2 van het aanbestedingsdocument.
20	Inhoud	Aanbestedingsdocument 3.2.4 Referenties bladzijde 17		Kan ik concluderen dat bij de referentie een openbaar accountantsverslag toegevoegd moet worden?	Ja, dat is correct.
21	Inhoud	Aanbestedingsdocument 3.2.4 Referenties bladzijde 17		Mag de gemeente De Ronde Venen ook als referent dienen?	Ja, dat mag. Daartoe bestaan wettelijk geen beperkingen.
22	Inhoud	Aanbestedingsdocument 2.12 inschrijven als combinatie bladzijde 14		Kunnen wij concluderen dat de UEA niet hoeft te worden voorzien van een handtekening en dat een rechtsgeldige ondertekening van Bijlage B van de algemene verklaring voldoende is?	Ja, dat is correct.

nr.	Label	Onderwerp	AIV artikel	Vraag	Antwoord
23	Inhoud	Aanbestedingsdocument 2.5.2 Ondertekening documenten bladzijde 11		Is een rechtsgeldige elektronische handtekening afdoende?	Ja, dat is akkoord.
24	Inhoud	Aanbestedingsdocument Paragraaf 2.1 Planning bladzijde 9		Kunt u bevestigen dat u het tijdstip van 13.30 uur hanteert voor zowel het indienen van de inschrijving als het indienen van de vragen in de 2de vragenronde? Indien dit het geval is, verzoek ik u vriendelijk om het platform hierop aan te passen.	De planning in TenderNed is leidend zoals beschreven in paragraaf 3.1 van het aanbestedingsdocument.
25	Inhoud	Aanbestedingsdocument Paragraaf 1.8 Kostenvergoeding bladzijde 8		Kunt u verduidelijken wat u precies bedoelt met het begrip 'laattijdig'?	Wanneer het aanbestedingsproces in een vergevorderd stadium is. Dat is nadat inschrijvingen zijn ontvangen.
26	Juridisch	Artikel 11 Conceptovereenkomst		Uit dit artikel blijkt dat de overeenkomst prevaleert boven de Nota's van Inlichtingen (NvI), terwijl partijen tijdens de vragenronde en via de NvI's de mogelijkheid krijgen aanpassingen op de overeenkomst overeen te komen. Kunt u bevestigen dat de afwijkingen die partijen overeenkomen in de NvI, worden verwerkt in de overeenkomst? Indien u dat niet kunt bevestigen, wensen wij de NvI's in rang boven de overeenkomst te plaatsen. Gaat u hiermee akkoord?	Ja, wijzigingen die voortkomen uit de Nota van Inlichtingen worden in de overeenkomst.
27	Juridisch	Artikel 5.3 Conceptovereenkomst		In dit artikel verwijst nu naar de prijs zoals overeengekomen in artikel 6 lid 1. Wij vermoeden dat u hiermee bedoelt artikel 5.1 Conceptovereenkomst. Kunt u dit bevestigen?	Correct.
28	Juridisch	Artikel 2.2 Conceptovereenkomst		In artikel 2.2 van de Conceptovereenkomst verwijst u naar de gemeente Koggenland. Wij vermoeden dat dit een kennelijke verschrijving is en dat daar de gemeente de Ronde Venen dient te worden vermeld. Kunt u dit bevestigen?	Correct.

nr.	Label	Onderwerp	AIV artikel	Vraag	Antwoord
29	Inhoud	Aanbestedingsdocument		- Welke voor de jaarrekening relevante IT applicaties worden door de gemeente gebruikt? Zijn er verder nog ontwikkelingen op IT-gebied te verwachten de komende periode. - Hoeveel deelverklaringen zijn er gemiddeld per jaar? Kunt u de aantal vaste deelverklaringen van de afgelopen 3 jaar kwantificeren - Graag ontvangen wij de management letter van 2021 en 2022 - Het beoordelen van begrotingsoverschrijdingen en kredietoverschrijdingen (begrotingscriterium) is geen onderdeel van het uitvoeringsplan interne controle 2023? - Welke grondexploitatieprojecten verwacht u in de komende jaren te openen? - Is de prijs die wij moeten opgeven in het tarievenbald in bijlage D inclusief de Ensia IT DigiD, de SUWI net, de WPG en de deelverklaringen?	Unit4Financials, Civision Samenleving, Beaufort salarissen. Ons beleid is erop gericht om deze applicaties in the cloud te laten draaien. Verdere ontwikkelingen op het IT-gebied zijn vooral landelijk, denk aan NIS2. Qua deelverklaringen schatten we in dat dit zo tussen de 1 tot 3 deelverklaringen zijn op jaarbasis. Managementletter 2021 & 2022 zijn niet bij de stukken gevoegd, omdat dit voor ons interne informatie is die we graag niet in openbaarheid willen brengen. Indien gewenst kan bij ons op kantoor inzage worden verkregen in deze stukken. Dit is een nieuwe ontwikkeling gekoppeld aan de gewijzigde wetgeving van de rechtmatigheid. Dit zit nog niet in onze interne controle. Op dit moment is de verwachting dat er mogelijk in de toekomst 1 grondexploitatie voor het bedrijventerrein moet worden geopend. Daarnaast gaan we meer werken met anterieure overeenkomsten. Klopt; 1 prijs inclusief de andere onderwerpen.
30	Juridisch	Algemeen verzoek - AIV algemeen		De door u in te schakelen accountant en zijn medewerkers zijn onderworpen aan wet- en regelgeving, waaronder bijvoorbeeld de Beroeps- en gedragsregels voor accountants. Deze wet- en regelgeving werken door in de onderhavige Algemene Inkoopvoorwaarden. Kunt u bevestigen dat de voor accountants geldende wet- en regelgeving te allen tijde zal worden gerespecteerd?	Zie aanpassing in concept overeenkomst.
31	Juridisch	Artikel 5 Algemene Inkoopvoorwaarden	5	In dit artikel ontbreekt een bepaling over de juistheid van informatie die u aan ons verstrekt in het kader van de uitoefening van deze opdracht. Om onze werkzaamheden correct uit te voeren, is het van belang dat de juiste, volledige en betrouwbare informatie wordt aangeleverd en dat wij daarvan mogen uitgaan. De informatie die u aan ons verstrekt is immers het uitgangspunt van onze werkzaamheden. Wij wensen aan artikel 5 het volgende artikellid toe te voegen: "5.3 Contractant mag uitgaan van de juistheid, volledigheid en betrouwbaarheid van de aan Contractant verstrekte informatie, ook indien deze van derden afkomstig is." Gaat u hiermee akkoord?	Zie aanpassing in concept overeenkomst.
32	Inhoud	Artikel 15	15	Wij kunnen geen boetebepalingen accepteren, omdat daarmee de onafhankelijkheid van de accountant in het gedrang kan komen. Graag instemmen met buiten werkingstellen van deze bepalingen.	Akkoord.

nr.	Label	Onderwerp	AIV artikel	Vraag	Antwoord
33	Juridisch	Artikel 24 Algemene Inkoopvoorwaarde n	24	Er is geen (tussentijdse) opzeggingsmogelijkheid opgenomen voor Contractant. Er zijn omstandigheden denkbaar waaronder van geen der partijen kan worden gevergd dat de overeenkomst nog langer wordt voortgezet. Indien zich een dergelijke situatie voordoet, dienen (beide) partijen de bevoegdheid te hebben de overeenkomst op te zeggen. Bent u bereid artikel 24 wederkerig te maken?	Wij zijn bereid om overeen te komen, dat de Opdrachtnemer de Overeenkomst ook kan opzeggen, wanneer Opdrachtnemer concreet kan aantonen, dat opzegging noodzakelijk is. Alsdan geldt ook een opzegtermijn van tenminste een (1) jaar. "De overeenkomst is niet tussentijds opzegbaar door opdrachtnemer, behoudens opdrachtnemer concreet kan aantonen, dat opzegging noodzakelijk is. Alsdan kan opdrachtnemer de overeenkomst opzeggen met inachtneming van een opzegtermijn van tenminste een (1) jaar."
34	Inhoud	Artikel 11.1	11.1	Bent u bereid, ingegeven door de aard van de werkzaamheden en de daarbij behorende wet- en regelgeving het volgende op te nemen: "Termijnen waarbinnen de werkzaamheden dienen te zijn afgerond, zijn slechts te beschouwen als een fatale termijn indien dit uitdrukkelijk is overeengekomen of indien dit uit de aard van de opdracht voortvloeit."	Zie aanpassing in concept overeenkomst.
35	Juridisch	Artikel 14.1 Algemene Inkoopvoorwaarde n	14.1	Indien een derde schade lijdt welke voortvloeit uit de werkzaamheden die wij voor u uitvoeren, dan dienen wij u op grond van artikel 14.1 voor die schade te vrijwaren. Met een onbeperkte vrijwaringsplicht kunnen wij niet instemmen. Wij verrichten de werkzaamheden immers voor u en niet voor derden. Indien u onze werkzaamheden gebruikt dan wel openbaart richting een derde, dient u het risico op schade bij deze derde in te schatten en eventueel uw eigen aansprakelijkheid richting deze derde te beperken. Wij zijn bereid u te vrijwaren, maar slechts voor het gedeelte van de schade waarvoor wij aansprakelijk zijn conform de onderlinge afspraken tussen ons. Bent u gelet op het voorgaande bereid artikel 14.1 als volgt aan te vullen (aanvulling onderstreept): "14.1 [...] of Diensten van de Contractant, voor zover de schade is toe te rekenen aan Contractant. De vrijwaringsplicht wordt beperkt tot de tussen partijen overeengekomen aansprakelijkheidsbeperking."	Zie aanpassing in concept overeenkomst.
36	Inhoud	Artikel 14.1	14.1	Bent u bereid artikel 14.1 niet van toepassing te verklaren? Vrijwaringen worden als aansprakelijkheid verhogend gezien en zijn derhalve onverzekerbaar voor Contractant. Indien u niet instemt met het buiten toepassing verklaren van art. 14.1, kunt u dan bevestigen dat de vrijwaring uitsluitend ziet op aansprakelijkheid van Contractant die zij ook zou hebben zonder de vrijwaring wegens een toerekenbare tekortkoming in de nakoming van haar verplichtingen?	Zie aanpassing in concept overeenkomst.

nr.	Label	Onderwerp	AIV artikel	Vraag	Antwoord
37	Inhoud	Artikel 18.3	18.3	Graag het artikel als volgt aanpassen (aansluiten bij wettelijke terminologie): "Indien de Goederen of Diensten niet beantwoorden aan de Overeenkomst is de Gemeente bevoegd om de betaling naar rato van de toerekenbare tekortkoming in de nakoming geheel of gedeeltelijk op te schorten."	Dat is niet akkoord. En dat is ook niet nodig. Artikel 18.3 van de Algemene Inkoopvoorwaarden heeft immers niet tot gevolg dat de Gemeente (impliciet middels het opschorten van de betaling) invloed kan uitoefenen op de diensten van de Contractant en daarmee indirect ook op de inhoud van de door de Contractant af te geven accountantsrapporten en -verklaringen. En dat is ook niet de bedoeling van de Gemeente. Opdrachtnemer/Contractant zal namelijk binnen de (onze) Overeenkomst nimmer verplicht (kunnen) zijn/worden om in strijd met zijn beroeps- en gedragsregels te handelen. Opdrachtnemer/Contractant hoeft daar dus niet bevreesd voor te zijn. Verder is een 'opschortingsrecht' geen 'onafhankelijkheidsvraagstuk', maar een (eventuele) 'niet-nakomingskwestie'. Het Burgerlijk Wetboek is bijvoorbeeld (ook) van toepassing op de Overeenkomst tussen (een) gemeente (n) en een accountant. Wij zien niet in, waarom wij bij onze <u>Opdracht van het Burgerlijk Wetboek zouden moeten afwijken</u>.
38	Inhoud	Artikel 22.3, 22.4	22.3	Wet- en regelgeving verplicht de accountant het werk op een objectieve en volledig onafhankelijke wijze uit te voeren. Als Opdrachtgever prestaties kan keuren, kan hij invloed uitoefenen op de uitkomsten van de diensten. Wij kunnen daarom niet instemmen met deze bepalingen. Bent u bereid deze bepalingen buiten toepassing te verklaren?	Akkoord.
39	Juridisch	Artikel 23.1	23.1	Graag ontvangen wij een exemplaar van de huisregels.	Niet van toepassing voor deze dienstverlening.
40	Juridisch	Artikel 23.2 Algemene Inkoopvoorwaarde n	23.2	Op grond van dit artikel kunt u onze teamleden laten vervangen. Wij begrijpen dat de kwaliteit van de dienstverlening belangrijk is voor u. De mogelijkheid waarbij u ons kunt verplichten werknemers te vervangen, is echter in strijd met de onafhankelijkheidsregels. Verplichte vervanging tast namelijk onder omstandigheden de onafhankelijkheid van de betrokken accountant aan om zelfstandig en zonder invloed van derden een controleverklaring af te geven. Uiteraard zullen wij teamleden vervangen als u hiervoor gegronde redenen heeft en hierover met u in overleg treden. Vervanging van teamleden mag echter nooit door u verplicht worden. De kritische opstelling van werknemers in het controleteam zou namelijk een reden voor een verzoek tot vervanging kunnen zijn. Kunt u daarom bevestigen dat wij niet verplicht kunnen worden leden van het controleteam te vervangen, indien deze vervanging naar onze mening in strijd is met de geldende onafhankelijkheidsregels?	Akkoord. Zie ook beantwoording vraag 42.
41	Inhoud	Artikel 23.2	23.2	Bent u bereid aansluitend op te nemen: "... , na overleg met de verantwoordelijk partner van Contractant."?	Akkoord.

nr.	Label	Onderwerp	AIV artikel	Vraag	Antwoord
42	Juridisch	Artikel 23.3 Algemene Inkoopvoorwaarde n	23.3	Op grond van dit artikel hebben wij uw instemming nodig voor het vervangen van onze werknemers. Wij achten het redelijk dat wij de mogelijkheid hebben te beslissen welke werknemers wij op verschillende opdrachten inzetten en deze gedurende de looptijd van de overeenkomst naar eigen inzicht te veranderen. Een instemmingsvereiste voor het vervangen van werknemers beperkt onze mogelijkheden daarin. Uiteraard zullen wij ervoor zorg dragen dat een werknemer altijd vervangen wordt door iemand met een vergelijkbare deskundigheid, opleiding en ervaring. Wij verzoeken u daarom dit artikel te vervangen door het volgende: "Het staat Contractant vrij personeelsleden tijdelijk of definitief te vervangen."	Nee, we stellen de volgende wijziging voor; Het personeel van de opdrachtnemer dat de dienstverlening zal verrichten zal zo min mogelijk worden gewijzigd. Indien onverhoopt toch een wijziging moet plaatsvinden, al dan niet op verzoek van de opdrachtgever, dan geldt als uitgangspunt dat personeel beschikbaar worden gesteld door de opdrachtnemer dat een vergelijkbare deskundigheid, opleiding en ervaring heeft.
43	Inhoud	Artikel 23.3	23.3	In verband met de onafhankelijkheid dient een accountant onder eigen verantwoordelijkheid personeel te kunnen vervangen. Kunt u instemmen met de volgende aanpassing: "Het Personeel van Contractant dat de Prestaties zal verrichten zal zo min mogelijk worden gewijzigd. Indien onverhoopt toch een wijziging moet plaatsvinden al dan niet op verzoek van de Gemeente, dan geldt als uitgangspunt dat personen beschikbaar worden gesteld door Contractant die een vergelijkbare deskundigheid, opleiding en ervaring hebben."?	Zie beantwoording vraag 42
44	Juridisch	Artikel 23.6 Algemene Inkoopvoorwaarde n 2	23.6	Dit artikel bepaalt dat wij, indien wettelijk vereist dan wel door u gewenst, met een g-rekening dienen te werken. Wij voldoen echter als organisatie niet aan de voorwaarden waaronder de Belastingdienst toestemming verleent voor het openen van een g-rekening. Het is voor ons daardoor niet mogelijk te voldoen aan dit vereiste. Gelet op het voorgaande stellen wij voor deze bepaling te schrappen. Gaat u hiermee akkoord?	Ja, dat is akkoord.
45	Juridisch	Artikel 23.6 Algemene Inkoopvoorwaarde n 1	23.6	Wij nemen aan dat met dit artikel wordt bedoeld Opdrachtgever te vrijwaren voor alle (mogelijke) boetes en loonvorderingen ingevolge de Wav, enkel met betrekking tot onze werknemers en eventuele door ons ingeschakelde derden. Kunt u dat bevestigen?	Ja, dat is akkoord.
46	Inhoud	Artikel 25.1	25.1	Kunt u bevestigen dat aan de vierde bulletpoint (de zeggenschap) uitsluitend wordt voldaan indien meer dan 50% van het stemgerechtigde aandelenkapitaal in handen van een (of meerdere gelieerde) partij(en) komt?	De vierde bullit gaat over faillissement. Waarschijnlijk is de derde bullit van artikel 25.1 AIV bedoeld. Alsdan bevestigen wij een en ander (echter) niet, aangezien wij niet begrijpen, wat het in de vraag genoemde 'of meerdere gelieerde' concreet betekent.
47	Inhoud	Artikel 25.3	25.3	Bent u bereid art. 25.3 wederkerig te maken?	Ja, daartoe zijn wij bereid.
48	Inhoud	Artikel 4.5	4.5	Bent u bereid om deze vrijwaringsbepaling vanwege de verzekeringsproblematiek te verwijderen dan wel kunt u bevestigen dat de vrijwaring uitsluitend ziet op de activiteiten van Contractant of door hem ingeschakelde derden die een toerekenbare tekortkoming in de nakoming tot gevolg hebben?	Zie aanpassing in concept overeenkomst.

nr.	Label	Onderwerp	AIV artikel	Vraag	Antwoord
49	Inhoud	Artikel 4.6	4.6	Op grond van geldende wet- en regelgeving zijn wij verplicht in bepaalde situaties contact op te nemen met derden. Overleg kan daarbij niet altijd plaatsvinden, omdat dit de onafhankelijkheid van de accountant in het geding brengt. Gezien voorgaande stellen wij voor de laatste volzin als volgt aan te passen: “Indien Contractant genoodzaakt is om contact op te nemen met derden, zal Contractant de Gemeente daarvan op de hoogte stellen indien geen wettelijke bepaling zich daartegen verzet.”	Zie aanpassing in concept overeenkomst.
50	Juridisch	Artikel 6.1 Algemene Inkoopvoorwaarde n	6.1	Als accountant heeft Contractant een inspanningsverlichting om de opdracht, met inachtneming van hetgeen daaromtrent tussen partijen is overeengekomen, naar beste inzicht en vermogen en met de zorg van een goed opdrachtnemer uit te voeren. Wij verplichten ons tot de uitvoering van de werkzaamheden, maar kunnen geen garanties geven ten aanzien van inhoudelijke resultaten en kunnen zodoende geen resultaatverplichting met u overeenkomen. Bent u bereid art. 6.1 buiten toepassing te verklaren?	Akkoord.
51	Inhoud	Artikel 6.1	6.1	Contractant heeft een inspanningsverlichting en geen resultaatsverplichting en kan derhalve het hier bepaalde niet garanderen. Bovendien ziet deze bepaling meer op het leveren van goederen. Bent u bereid art. 6.1 niet van toepassing te verklaren?	Akkoord.
52	Juridisch	Artikelen 6.2, 22.3, 22.4 Algemene Inkoopvoorwaarde n	6.2	Deze artikelen geven u samengevat de mogelijkheid om de diensten te keuren, controleren, niet goed te keuren of niet te accepteren met als gevolg dat u bijvoorbeeld geen betaling verschuldigd bent. Op grond van de van toepassing zijnde gedrags- en beroepsregels, met name die betrekking hebben op de onafhankelijkheid van de accountant, kunnen wij niet akkoord gaan met een mogelijkheid dat u onze diensten kunt keuren en ons eventueel kunt verplichten tot aanpassing van de geleverde diensten over te gaan. De op te leveren producten in het kader van de opdracht betreffen immers de controleverklaring en daarbij behorende rapportages. Mocht u ons oordeel in de door ons opgeleverde controleverklaring inhoudelijk kunnen aanpassen, dan wel kunnen vorderen dat wij tot aanpassing overgaan, dan is dit in strijd met de onafhankelijkheidsregels. Om die reden kunnen wij niet akkoord gaan met artikelen 6, 22.3 en 22.4 Algemene Inkoopvoorwaarden. Wij stellen voor om deze artikelen buiten toepassing te verklaren. Indien u hiermee niet in kunt stemmen, kunt u dan bevestigen dat deze artikelen niet zien op een inhoudelijke beoordeling van de door ons verrichte werkzaamheden?	A) Nee, daar kunnen wij niet mee instemmen. De in het artikellid genoemde 'Prestaties' zijn volgens artikel 1 AIV: "de te verrichten Leveringen en/of Diensten". Wij zien niet in, waarom wij de diensten van Contractant niet zouden kunnen/mogen 'keuren' (op bijvoorbeeld tekortkomingen). Wij zullen echter nimmer Prestaties die betrekking hebben op de onafhankelijke positie van de accountant (kunnen) keuren of daar invloed op proberen uit te oefenen. En contractant zal ook nimmer verplicht zijn/worden om in strijd met zijn beroeps- en gedragsregels te handelen. 22.3 Zie beantwoording A). 22.4 Zie beantwoording A).

nr.	Label	Onderwerp	AIV artikel	Vraag	Antwoord
53	Inhoud	Artikel 6.2	6.2	Wet- en regelgeving verplicht Contractant het werk op een objectieve en volledig onafhankelijke wijze uit te voeren. Als de Gemeente Prestaties kan keuren, kan hij invloed uitoefenen op de uitkomsten van de diensten. Wij kunnen daarom niet instemmen met deze bepaling. Bent u bereid deze bepaling buiten toepassing te verklaren?	Zie beantwoording vraag 53
54	Juridisch	Artikel 7.1 Algemene Inkoopvoorwaarde n	7.1	Opdrachtnemer is gehouden aan de voor haar beroepsgroep geldende gedrags- en beroepsregels. Dit betekent dat een uitzondering op de geheimhoudingsplicht mogelijk moet zijn wanneer dit voor de ons verplicht is op grond van deze gedrags- en beroepsregels. Wij stellen dan ook voor om artikel 7.1 als volgt aan te vullen: "7.1. [...] behalve voor zover enig wettelijk voorschrijft, rechterlijke uitspraak of de toepasselijke gedrags- en beroepsregels tot bekendmaking noopt."	Akkoord.
55	Inhoud	Artikel 7.1	7.1	Bent u bereid om "behalve (...) noopt." te wijzigen in "(...)tenzij enige wet- of regelgeving of rechterlijke uitspraak bekendmaking toestaat."?	Niet akkoord. Daartoe bestaat immers geen nut, noch een noodzaak. Bovendien zijn wij onbekend met de in vraag genoemde 'wet- of regelgeving'.
56	Juridisch	Artikel 7.4 Algemene Inkoopvoorwaarde n	7.4	Onze werknemers dienen op persoonlijke titel een geheimhoudingsverklaring te tekenen. Zodra zij een dergelijke verklaring tekenen, kunnen zij – wanneer zij de verplichtingen uit die verklaring niet nakomen – persoonlijk door u aansprakelijk worden gesteld. Ter bescherming van onze werknemers tegen claims, is het niet aanvaardbaar – mede vanuit het oogpunt van goed werkgeverschap – dat zij op persoonlijke titel dergelijke verklaringen tekenen. Daarnaast is het op persoonlijke titel tekenen van een dergelijke verklaring niet nodig, aangezien onze werknemers reeds via de arbeidsovereenkomst en de op hen van toepassing zijnde gedrags- en beroepsregels aan een vergaande geheimhoudingsverplichting gebonden zijn. Als werkgever zullen wij in alle gevallen verantwoordelijk zijn en blijven voor het naleven van de geheimhoudingsbepalingen door onze werknemers. Bent u gelet op het voorgaande bereid artikel 7.4 buiten toepassing te verklaren?	Niet akkoord. Daartoe bestaat immers geen nut, noch een noodzaak.
57	Inhoud	Artikel 7.4	7.4	Indien u onze vraag ter zake art. 7.1 negatief heeft beantwoord: art. 7.4 bepaalt dat opdrachtgever kan verlangen dat Personeel van Contractant een geheimhoudingsverklaring moet ondertekenen. Op accountants rust reeds een geheimhoudingsplicht op grond van de voor hen geldende wet- en regelgeving, zodat het ondertekenen van een geheimhoudingsverklaring overbodig is. Immers de accountant zou dan zijn geheimhoudingsplicht schenden. Kunt u ermee instemmen dat uitsluitend een geheimhoudingsverklaring wordt getekend door door Contractant ingeschakelde derden waarop de voor accountants geldende wet- en regelgeving niet van toepassing is?	Akkoord.

nr.	Label	Onderwerp	AIV artikel	Vraag	Antwoord
58	Inhoud	Artikel 8.1 t/m 8.4	8.1	Het bepaalde in artikel 8.1 t/m 8.4 is niet in overeenstemming met de voor accountants geldende wet- en regelgeving. De specifieke aard van de accountantscontrole, staat niet toe dat intellectuele eigendomsrechten worden overgedragen. Op basis van onze werkzaamheden vormen wij een dossier. Daarin is informatie opgenomen die door ons is vervaardigd en herhaaldelijk wordt gebruikt (en dus behoort tot ons intellectueel eigendom). Wij kunnen het intellectueel eigendomsrecht van dergelijke stukken niet overdragen aan de Gemeente, aangezien tot ons dossier behorende stukken te allen tijde ons eigendom dienen te blijven. Bent u daarom bereid de bepaling aan te passen, zodat deze luidt: “Alle intellectuele eigendomsrechten betreffende de door Contractant verleende diensten en/of door Contractant gebruikte of verstrekte zaken berusten bij Contractant of zijn licentiegevers. De Gemeente kan het resultaat voor eigen gebruik, voor zover toegestaan of verplicht door wet- en regelgeving, inzetten.”?	Zie aanpassing in concept overeenkomst (artikel 10 lid 3 sub d).
59	Inhoud	Artikel 8.5	8.5	Kunt u in het verlengde van artikel 8.5 bevestigen dat Contractant een eigen werkdossier mag aanhouden, zoals vereist op grond van de toepasselijke wet- en regelgeving?	Akkoord.
60	Inhoud	Artikel 8.6 t/m artikel 8.8	8.6	Korthedshalve verwijzen wij naar de toelichting ter zake onze vraag omtrent art. 8.1 t/m 8.4. Voornoemde toelichting heeft tevens tot gevolg dat wij niet kunnen voldoen aan het bepaalde in art. 8.6 t/m 8.8. Kunt u bevestigen dat art. 8.6 t/m 8.8 niet van toepassing zijn?	Akkoord.
61	Juridisch	Artikel 8.8 Algemene Inkoopvoorwaarde n	8.8	Dit artikel bevat een onbeperkte vrijwaringsverplichting voor opdrachtnemer. Met een onbeperkte vrijwaring kunnen wij niet instemmen. Wij wensen hierop de aansprakelijkheidsbeperking van toepassing te verklaren. Wij verzoeken u artikel 8.8 Algemene Inkoopvoorwaarden te vervangen door het volgende artikel: “8.8 In het geval van aanspraken van derden waarvoor de hierboven genoemde vrijwaringverplichting geldt, zal de Contractant alle schade van de Gemeente vergoeden inclusief proceskosten, waaronder tevens begrepen redelijke advocaatkosten voor het voeren van gerechtelijke procedures. De tussen partijen overeengekomen aansprakelijkheidsbeperking is van overeenkomstige toepassing op voorgenoemde vrijwaring.” Gaat u akkoord met vervanging van artikel 8.8 Algemene Inkoopvoorwaarden conform ons voorstel?	Akkoord.
	***	***		***	***